
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2022_003 LOTTO 1 PER LA 
FORNITURA DI UN ANGIOGRAFO BIPLANO E RELATIVI ACCESSORI 
DESTINATO ALLA SC NEURORADIOLOGIA. SPESA COMPLESSIVA 
EURO 993.356,33 IVA 22% INCLUSA.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Evidenziato che il responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. è il dr. Enrico Gamba;
Premesso che:
- nell’ambito degli interventi di cui all’allegato 1 della citata DGR n. XI/4928 del 

21.06.2021 “Programma regionale straordinario investimenti in sanità – determinazioni 
conseguenti alla deliberazione di giunta regionale n. XI/4386/2021 e stanziamento 
contributi” è stato destinato a questa ASST l’importo di € 1.100.000,00 per 
l’acquisizione di un angiografo biplano e relative opere incluse;

- l’acquisizione del nuovo angiografo biplano è stata prevista all’interno della 
programmazione acquisti della ASST di cui alla deliberazione n. 468 del 23.03.2022;

Visti:
- l’art. 1 – comma 449 - della Legge 27.12.2006 n. 296 (come modificato dall’art. 7, 

comma 1, della legge 94/2012), stabilisce che “gli enti del servizio Sanitario Nazionale 
sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle 
centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni 
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

- la DGR n. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023” che conferma, relativamente agli acquisti, l’utilizzo 
in via gradata di convenzioni ARIA S.p.A., CONSIP S.p.A. e aggregazioni a livello del 
consorzio interaziendale;

Considerato che:
- la centrale di committenza regionale ARIA S.p.A. è stata individuata quale stazione 

appaltante per l’espletamento della procedura di gara relativa all’acquisizione di 
angiografi;

- la gara è stata quindi interamente gestita da ARIA S.p.A. che, con determinazione n. 820 



del 13.10.2022, ha indetto la procedura denominata ARIA_2022_003 dedicando il lotto 1 
all’ASST Papa Giovanni XXIII e alla Fondazione C. Besta con base d’asta complessiva 
pari a € 2.476.280,00 IVA esclusa;

- con determinazione n. 620 del 14.03.2023 ARIA ha aggiudicato la citata procedura 
ARIA_2022_003 Lotto 1 alla società Philips S.p.A. in RTI con CRS Impianti s.r.l. che ha 
sottomesso la seguente offerta economica (IVA 22% esclusa):

a. angiografo biplanare Azurion 7B20 € 776.700,0;
b. accessori vari per complessivi € 59.240,50;
c. servizio di assistenza tecnica full risk opzionale € 16.304,54,00;
d. opere per ASST Papa Giovanni XXIII € 156.000,00;
e. oneri per sicurezza relativi a lavori € 4.000,00;

Preso atto che il direttore della SC Ingegneria clinica, in accordo con il direttore della SC 
Neuroradiologia, ha indicato nel dettaglio i seguenti accessori presenti nella citata 
convenzione, le cui caratteristiche rispondono alle esigenze della citata struttura, secondo le 
condizioni economico-normative dettagliate nel sito web http://www.ariaspa.it, al quale viene 
fatto espresso rinvio:

Descrizione accessori convenzione ARIA_2022_003 Lotto 1 Importo IVA esclusa

Hard disk per registrazione intero esame e monitor 24 pollici con 
telecamera ambientale

€ 18.383,00

Gruppo di continuità UPS € 17.955,50

n. 2 tavoli e 3 sedie € 1.188,00

TOTALE € 37.526,50

Considerato che:
1. la spesa complessiva per la fornitura dell’angiografo biplano in argomento destinato alla 

ASST Papa Giovanni XXIII, comprensiva di accessori, lavori e oneri per rischi 
interferenziali ammonta a € 974.226,50 + IVA 22%, in totale € 1.188.556,33 così 
suddivisa:

Convenzione ARIA_2022_003 Lotto 1 Importo IVA 
esclusa

Importo IVA 22% 
inclusa

Angiografo biplano Azurion 7N20 € 776.700,00 € 947.574,00

Accessori come da dettaglio € 37.526,50 € 45.782,33

Opere € 156.000,00 € 190.320,00

Oneri per sicurezza relativi alle opere € 4.000,00 € 4.880,00

TOTALE €974.226,50 € 1.188.556,33

2. tale importo è superiore di € 88.556,33 al finanziamento destinato a questa ASST con 
DGR n. XI/4928 del 21.06.2021 pari a € 1.100,000,00 per l’acquisizione dell’angiografo in 
argomento;

http://www.ariaspa.it/


Riscontrato che, come previsto dall’art. 5 della citata convenzione, la SS Servizio 
prevenzione e protezione – SPP di questa ASST ha aggiornato il “Documento di valutazione 
dei rischi” DUVRI già in precedenza emesso per la gara espletata da ARIA, rimandando la 
quantificazione degli oneri per rischi interferenziali a quanto previsto nel PSC dei lavori;
Ritenuto pertanto, in esecuzione alla DGR n. XI/4928 del 21.06.2021, di aderire alla 
convenzione ARIA_2022_003 Lotto 1 per la sola fornitura di un angiografo biplano e relativi 
accessori, escluse opere e relativi oneri per un importo complessivo pari a € 993.356,33 IVA 
22% inclusa, come di seguito:

Descrizione Importo IVA esclusa

Angiografo Biplano Azurion 7B20 € 776.700,00

Accessori come da dettaglio € 37.526,50

Totale complessivo IVA 22% esclusa 814.226,50

Importo complessivo IVA 22% inclusa 993.356,33

Importo residuo del finanziamento, utilizzabile a copertura parziale 
dei lavori

€ 106.643,67

Dato atto che la spesa complessiva relativa alla fornitura in argomento, pari a 993.356,33 IVA 
22% compresa, è finanziata all’autorizzazione di spesa n. 619 sub 1 “DGR 4928/21 – Decreto 
9216/21 Acquisto angiografo biplano” del bilancio 2024 che presenta la necessaria 
disponibilità;

DETERMINA

1. di prendere atto che, con DGR n. XI/4928 del 21.06.2021 “Programma regionale 
straordinario investimenti in sanità – determinazioni conseguenti alla deliberazione di 
giunta regionale n. XI/4386/2021 e stanziamento contributi”, è stato destinato a questa 
ASST l’importo di € 1.100.000,00 per l’acquisizione di un angiografo biplano e relative 
opere incluse;

2. di aderire alla convenzione stipulata da ARIA S.p.A. con società Philips S.p.A. in RTI con 
CRS Impianti s.r.l. per la fornitura di “Angiografi, servizi connessi e opzionali” 
ARIA_2022_003 Lotto 1;

3. di aggiudicare - al momento - la fornitura del solo angiografo biplano Azurion 7B20 e 
relativi accessori alla società Philips S.p.A. in RTI con CRS Impianti s.r.l., come descritto 
in premessa per un importo complessivo pari a € 993.356,33 IVA 22% inclusa, in quanto il 
valore del fondo assegnato non è sufficiente a coprire l’intero costo delle opere;

4. di dare atto che la spesa complessiva relativa alla fornitura in argomento, pari a 993.356,33 
IVA 22% compresa, è finanziata all’autorizzazione di spesa n. 619 sub 1 “DGR 4928/21 – 
Decreto 9216/21 Acquisto angiografo biplano” del bilancio 2024 che presenta la 
necessaria disponibilità;

5. di procedere, quindi, all’emissione dell’Ordinativo di Fornitura (ODA) sulla piattaforma 
NECA - Convenzione ARIA_2022_003 Lotto 1 per la fornitura di n. 1 angiografo biplano 
Azurion 7B20 comprensivo di accessori come descritto in premessa;



6. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, il collaboratore della SC Ingegneria clinica, ing. 
Alessandra Zanardi, per il quale si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause 
d’incompatibilità e di conflitti di interesse in capo allo stesso;

7 di rinviare a successivo provvedimento deliberativo la definizione delle quote del fondo 
risorse finanziare, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al 
personale coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento 
aziendale adottato con la deliberazione n. 74 del 25.01.2023 e del relativo impegno di 
spesa;

8 di prendere atto che il costo delle opere necessarie per l’approntamento dei locali dedicati 
all’angiografo e dei relativi oneri per sicurezza è pari a € 195.200,00 IVA 22% compresa;

9 di stabilire che con successivo provvedimento saranno definite le fonti di finanziamento 
dei lavori necessari all’installazione dell’angiografo - posto che lo stanziamento assegnato 
con la DGR n. XI/4928/2021 - non è completamente capiente e che il residuo di detto 
finanziamento regionale, pari a € 106.643,67, è utilizzabile a parziale copertura del costo 
dei citati lavori.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: Rag. Scola Patrizia
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 68/24)

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2022_003 LOTTO 1 PER LA FORNITURA DI UN ANGIOGRAFO 
BIPLANO E RELATIVI ACCESSORI DESTINATO ALLA SC NEURORADIOLOGIA. SPESA COMPLESSIVA EURO 
993.356,33 IVA 22% INCLUSA.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 29/01/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

619/2024 1 X  € 993.356,33

     

     

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☒   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 29/01/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

 102230090 Altri impianti e macchinari specifici 619/2024 1 € 993.356,33 

     

     

     

Bergamo, 29/01/2024 Il Direttore

Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-01-30T15:34:33+0000




